
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area Contabile 

 

DETERMINAZIONE N.  3    del  05/02/2019 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ICI - RISCOSSIONI 2018 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA  la  delibera  di C.C.  n.  4 del 29/03/2007  mediante  la   quale  stato approvato il nuovo 

regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili, il quale all’art. 16 disciplina l’attività di 

controllo e le modalità di calcolo ed erogazione del fondo speciale finalizzato al potenziamento dell’Ufficio Tributi 

e all’attribuzione di compensi incentivanti al personale addetto; 

POICHE'  dall'anno 2002, con verifiche sull'anno di imposta 1999, questo ente sta  effettuando con il  

proprio  ufficio tributi l'attività oggetto del regolamento;       

 RICHIAMATE le proprie determinazioni con le quali si è provveduto a quantificare e impegnare  

l’incentivo ICI  e  i dipendenti aventi diritto 

PRESO ATTO: 

- della normativa in materia di spese di personale 

- delle limitazioni previste per la spesa di personale e la normativa specifica degli incentivi ICI 

- che le somme risultanti in bilancio sono state oggetto di CDI e dei relativi controlli e che pertanto è possibile 

procedere alle liquidazioni di quanto spettante per l’attività nella sola misura massima complessiva rimasta a 

bilancio 

- che le somme risultanti disponibili in bilancio riguardano le attività in materia di verifica ICI effettuate negli 

esercizi finanziari  2011-2012-2013-2014  

- che pertanto non è possibile corrispondere gli incentivi calcolati sulle somme riscosse per l’attività svolta negli 

anni 2010 e precedenti 

 

PRESO ATTO che nell’anno 2018 sono stati riscossi proventi per attività di verifica ICI per complessivi € 

9.198,25 come da dettaglio di seguito riportato: 

1) Attività di verifica effettuata nell’anno 2014 riscossioni € 3.851,39 incentivo 7,5% pari ad € 288,85 la cui 

ripartizione del 50% per incentivo al personale (con abbattimento del 32,55% come da determinazione 73/2014), 

pari ad € 97,42 comprensivo degli oneri riflessi) sarà ripartito in base al comma 9 art. 16 ai seguenti responsabili 

coinvolti nell’attività: 

ZAMMARCHI ALESSANDRO: (Addetto all’Ufficio Tributi)  65%  corrispondenti ad € 63,32= 

BIGAZZI FRANCESCA:  (Collaboratore)  5%  corrispondenti ad € 4,87= 

FABBRESCHI FRANCA:  (Collaboratore)  5%  corrispondenti ad € 4,87= 

2) Attività di verifica effettuata nell’anno 2013 riscossioni € 895,71 incentivo 7,5% pari ad € 67,18 la cui 

ripartizione del 50% per incentivo al personale, pari ad € 33,59 comprensivo degli oneri riflessi, sarà ripartito in 

base al comma 9 art. 16 ai seguenti responsabili coinvolti nell’attività: 

ZAMMARCHI ALESSANDRO: (Addetto all’Ufficio Tributi)  65%  corrispondenti ad € 21,83= 

BIGAZZI FRANCESCA:  (Collaboratore)  5%  corrispondenti ad € 8,40= 

FABBRESCHI FRANCA:  (Collaboratore)  5%  corrispondenti ad € 3,36= 

3) Attività di verifica effettuata nell’anno 2012 riscossioni € 20.64,22 incentivo 7,5% pari ad € 154,82 la cui 

ripartizione del 50% per incentivo al personale, pari ad € 77,41 comprensivo degli oneri riflessi, sarà ripartito in 

base al comma 9 art. 16 ai seguenti responsabili coinvolti nell’attività: 

ZAMMARCHI ALESSANDRO: (Addetto all’Ufficio Tributi)  65%  corrispondenti ad € 50,32 = 



BIGAZZI FRANCESCA:  (Responsabile d’Imposta) 25%  corrispondenti ad € 19,35 = 

FABBRESCHI FRANCA (Collaboratori) 10%  corrispondenti ad € 7,74 = 

4) Attività di verifica effettuata nell’anno 2011 riscossioni € 769,88 incentivo 15% pari ad € 115,48 la cui 

ripartizione del 50% per incentivo al personale, pari ad € 57,74 comprensivo degli oneri riflessi, sarà ripartito in 

base al comma 9 art. 16 ai seguenti responsabili coinvolti nell’attività: 

ZAMMARCHI ALESSANDRO: (Addetto all’Ufficio Tributi)  90%  corrispondenti ad € 51,97 = 

BIGAZZI FRANCESCA:  (Responsabile d’Imposta) 10%  corrispondenti ad € 5,77 = 

5) Attività di verifica effettuata nell’anno 2010 riscossioni € 1.193,74  SOMME NON LIQUIDABILI 

6) Attività di verifica effettuata nell’anno 2009 riscossioni € 227,01  SOMME NON LIQUIDABILI 

7) Attività di verifica effettuata nell’anni ante 2008  riscossioni € 196,30  SOMME NON LIQUIDABILI 

 

VISTO lo statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000  

VISTA la delibera di C.C. n. 13 del 21/02/2018 mediante la è stato approvato il bilancio di previsione 

2018; 

VISTA la delibera di G.C. 1/2018 con la quale è stato affidato provvisoriamente il PEG per l’esercizio 

2018; 

ACCERTATA la regolarità di quanto sopra esposto e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione delle 

somme spettanti;    

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI LIQUIDARE il fondo speciale finalizzato all’attribuzione di compensi incentivanti al personale addetto 

all’attività di controllo ICI in riferimento alle riscossioni 2018, ai sensi del comma 4 dell’art. 16 di € 241,80, come 

quantificato in premessa e scorporato degli oneri riflessi a carico dell’ente nel seguente modo: 

ZAMMARCHI ALESSANDRO: complessivi € 141,14= 

BIGAZZI FRANCESCA: complessivi € 28,91= 

FABBRESCHI FRANCA: complessivi € 12,03= 

CPDEL € 43,33 

INAIL €  0,92 

IRAP € 15,48 

 

2) DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente determinazione nel seguente modo  

 Anno 

incentivo 

IMPORTO VOCE DI  

BILANCIO 

CAPITOLO – ANNO -

IMP 

BIGAZZI FRANCESCA 2014 3,67 1.01.04.01 802 – 2018 - 208 F  

BIGAZZI FRANCESCA 2013 6,32 1.01.04.01 802 – 2018 – 207 F 

BIGAZZI FRANCESCA 2012 14,57 1.01.04.01 802 – 2018 – 206 F 

BIGAZZI FRANCESCA 2011 4.35 1.01.04.01 802 – 2018 – 205 F 

FABBRESCHI FRANCA 2014 3,67 1.01.04.01 802 – 2018 - 208 F  

FABBRESCHI FRANCA 2013 2,53 1.01.04.01 802 – 2018 – 207 F 

FABBRESCHI FRANCA 2012 5,83 1.01.04.01 802 – 2018 – 206 F 

ZAMMARCHI ALESSANDRO 2014 47,68 1.01.04.01 802 – 2018 - 208 F  

ZAMMARCHI ALESSANDRO 2013 16,44 1.01.04.01 802 – 2018 – 207 F 

ZAMMARCHI ALESSANDRO 2012 37,89 1.01.04.01 802 – 2018 – 206 F 

ZAMMARCHI ALESSANDRO 2011 39,13 1.01.04.01 802 – 2018 – 205 F 

CPDEL 2014 13,09 1.01.04.01 810.01  - 2018 – 211 F 

CPDEL 2013 6,02 1.01.04.01 810.01  - 2018 – 210 F 

CPDEL 2012 13,87 1.01.04.01 810.01  - 2018  - 178 

CPDEL 2011 10,35 1.01.04.01 810 – 2018 – 209 F 

INAIL 2014 0,28 1.01.04.01 810.01  - 2018 – 211 F  

INAIL 2013 0,13 1.01.04.01 810.01  - 2018 – 210 F 

INAIL 2012 0,29 1.01.04.01 810.01  - 2018 – 179 

INAIL 2011 0,22 1.01.04.01 810  - 2018 -  209 F 

IRAP 2014 4,68 1.01.04.07 1020.01 – 2018 – 183 

IRAP 2013 2,15 1.01.04.07 1020.01 – 2018 – 182 

IRAP 2012 4,95 1.01.04.07 1020.01 – 2018 – 181 

IRAP 2011 3,70 1.01.04.07 1020.01 – 2018 – 180 

 
Lì 05/02/2019 
 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bigazzi Francesca 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
05/02/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 14/08/2019 al 29/08/2019 al n. 343 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Bigazzi Francesca 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio 
Bigazzi Francesca 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


